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Gemeente
MOORSLEDE

Verontschuldigd:

12. Retributie op het gebruik van het openbaar domein naar aanleiding van bouwwerken - aanslagjaar 
2023 - goedkeuring

De Raad,

Regelgeving

Gelet op het gemeentelijk reglement houdende inname openbaar domein goedgekeurd in de gemeenteraad 
van 25 juni 2015;
Gelet op het decreet lokaal bestuur, meer bepaald de artikelen 40, 41, 286, 288;

Feiten, context en argumentatie

Overwegende dat door de inname van openbaar domein er enige hinder kan ontstaan;
Gelet op het proces-verbaal de commodo et incommodo waaruit blijkt dat geen bezwaren werden 
ingediend;

Raadslid Ward Gillis merkt op dat er hier opnieuw een belastingsverhoging is en meldt een aantal 
tegenstrijdigheden op in het reglement. Deze worden ter zitting aangepast.

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

BESLUIT:

Art. 1. - Met ingang van 1 januari 2023 en eindigend op 31 december 2023 wordt ten behoeve van de 
gemeente, een belasting geheven op het gebruik van het openbaar domein voor het uitvoeren van 
bouwwerken, meer bepaald het stapelen van materialen en grondstoffen, het plaatsen van machines en 
werktuigen, van stellingen, containers, werfketen, verkoopsburelen en dergelijken, al dan niet met schutting 
of hekkens afgezet.
 
Art. 2. - Deze belasting is verschuldigd door de persoon, vereniging of vennootschap die het openbaar 
domein in gebruik neemt. De ingebruiknemer, de uitbater en de eigenaar zijn solidair verantwoordelijk.
 
Art. 3. - Degenen die het uitvoeren van bouwwerken van de in artikel 1 niet-limitatief opgesomde 
voorwerpen op het openbaar domein wensen te plaatsen, moeten hiervoor voorafgaandelijk over de bij 
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reglement voorgeschreven vergunning beschikken. In hun aanvraag moeten zij de juiste ligging vermelden, 
alsmede de lengte en, naargelang het geval, de uitsprong en de breedte van de gewenste bezetting. Elke 
wijziging die naderhand aan deze bezetting wordt aangebracht moet binnen de 24 uren aan het college van 
Burgemeester en Schepenen worden meegedeeld.
 
Art. 4. -  De aanslag gebeurt op basis van de door het gemeentebestuur afgeleverde vergunning of volgens de 
gegevens waarover het bestuur beschikt. Het belasten van de niet-vergunde oppervlakten geeft de 
belastingschuldige niet het recht deze ruimte ook in de toekomst in te nemen. De controle wordt gedaan 
door de afgevaardigden van het gemeentebestuur. De belasting blijft voor de volledige duur van de bezetting 
van het openbare domein ten laste van de vergunningshouder.
 
Art. 5. -  Voor het innemen van een gedeelte van het openbaar domein met het oog op het uitvoeren van 
werken aan een gebouw of nieuwbouw is volgende belasting verschuldigd:

• Duur tot 7 dagen: 30 €
• Duur meer dan 7 dagen : 30 € vermeerderd met 2 €/m² per begonnen week.

 
Deze belasting is verschuldigd voor elke uitsprong op de rooilijn voor ten minste 1 meter. Voor de 
verrekening van de duur gelden volgende principes:

• Verlenging wordt bij de oorspronkelijke duur geteld;
• Niet opeen volgende dagen worden gecumuleerd.

 
Art. 6. - Wanneer de bevoegde ambtenaar vaststelt dat men over geen vergunning beschikt of dat de 
toegestane termijn voor het bezetten van het openbaar domein is overschreden zonder dat de schriftelijke 
aanvraag tot verlenging werd ontvangen, wordt een administratieve gasboete opgelegd conform het zonaal 
politiereglement.
 
Art. 7. - Het innemen van een gedeelte van het openbaar domein is vrij van belasting voor:

• Het uitvoeren van werken van openbaar nut voor rekening van een openbaar bestuur;
• Werken aan gebouwen die eigendom zijn van de gemeente en van het OCMW van Moorslede en die 

uitgevoerd worden in opdracht en/of voor rekening van de gemeente of het OCMW;
• Voor een inname in opdracht van een publiek rechterlijk rechtspersoon;

 
Art. 8. - De belasting wordt contant ingevorderd tegen afgifte van een ontvangstbewijs. Bij gebrek aan 
contante betaling, wordt de belasting ingevorderd bij middel van een kohier, overeenkomstig de bepalingen 
van het decreet van 30 mei 2008 en latere wijzigingen.
 
Art. 9. - De belastingschuldige kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij het college van Burgemeester 
en Schepenen. Het bezwaar moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend en worden 
gemotiveerd. De indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van drie maanden te 
rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de 
kennisgeving van de aanslag. Wanneer het bezwaar het herstel beoogt van een materiële vergissing, kan het 
nochtans geldig worden ingediend zolang de gouverneur de dienstjaarrekening van het jaar niet heeft 
goedgekeurd.
 
Art. 10. - Afschrift van deze beslissing zal worden overgemaakt aan het Agentschap voor Binnenlands 
Bestuur.
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Aldus beslist in vergadering op datum zoals hierboven vermeld.

Algemeen directeur
(Get.) Kristof Vander Stichele

Voorzitter
(Get.) Pol Verhelle

Algemeen directeur
Kristof Vander Stichele

Voorzitter
Pol Verhelle
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